*) Sed quam vim in ipsorum morum, quos ingenium sibi effingendos sumserat, rationibus mores et character artificis habere solent, eadem omnino in toto cuiuscunque operis habitu et colore, in ipsa parte artis mechanica, inque omni ea artificii ratione eminent, quae vulgo ad *expressionem* refertur, h. in exprimenda et adumbranda ea imagine, quam animus informatam in se, tanquam exemplum operis, habet. Atque hic imprimis tam accurata et subtilis morum existimatio et iudicium fit, ut etiam morum in artificum ingeniis varietas operum, siue mutarum siue disertarum artium, certos characteres efficiat. Hinc liberalis et ingenuus cultus operum nonnullorum, aliorum facilitas et hilaritas quaedam, aliorum durities, seueritas et ille nitentis vultus; hinc certa confidentia et fiducia; hinc augusta, maiestatis et numinis plena facies aliorum; hinc magnificum et generosum et sublime illud nescio quid in aliis; etiam terror et minae, aut gratia et venus, grauitas et dignitas, siue *cothurnus* artis, lepos et

venu-

*) *Morum vis ad externum operum artis habitum.*

venustas, simplicitas et innocentia, mollitudo et tenerritas: in aliis contra tenuitas, humilitas, leuitas, improbitas. Superest¹, vt haec exemplis declaremus, sed paucissimis. Demosthenem, vehementem et grauem oratorem, sine praeclaro animi impetu tantum eloquentia valuisse, neque in eo excelsum, magnum, laudis cupidum, gloriae Athenarum summo opere studentem animum fuisse, nemo facile contendat, etiamsi nobile illud *Demosthenis Encomium* in Lucianeis scriptis non extaret. Cicero autem, non eloquentiae magis quam philosophiae lumen, pusillanimus scilicet, aut vanus et gloriosus homo, qui nullam animi fortitudinem, nullum praeclarum reip. studium, aut ciuium amorem haberet? An vero fordidus, humilis et inanium rerum cupidus animus cum diuinis Homeri Virgiliique ingeniis, quae in praeclare gestis rebus magnifice ornandis, magnis affectibus et motibus animi, tantopere inter omnes omnium saeculorum poetas excellunt, coniunctus fuisse credi potest? Lucanus adeo, cum inuentionis et ingenii vi destitueretur, morum et sententiarum magnitudine animum legentis tenet; cum Statii omnis splendor et magnificentia in verba migrasse videatur. Quid? P. Cornelium, inter Gallofrancos eloquentissimum poetam, quo nemo maiestatem et numen populi R. aut eius virtutem et fortitudinem ac libertatis amorem feliciter expressit, pectus a sensu libertatis et fortitudinis vacuum habuisse credimus, cum eam morum simplicitatem in eo fuisse memorent, qua summi quique homines notabiles fuerunt? Hierosolymorum liberatorum auctor habere animo informatas rationes et naturam summae pulchritudinis debuit,

buit, cum expeditionem stolide susceptam et hominum fortium quidem sed barbarorum et ferorum mores ita ornaret et poliret, ut mirifice delectent. In Bossueto et Fenelonio alterius graues et vehementes sensus, alterius lenes et mites mores miramur. Horatii urbanitatem et elegantiam vitae, nisi antiquorum Grammaticorum fides et Maecenatis Augustique conuictus testarentur, carmina satis declararent, uti corruptos et parum castos eius mores produnt; cum contra Ouidium vera vitae elegantia plane caruisse probabile sit. Musicos saepe audiui dicere, in eo genere artis, quod exprimendis animi motibus ac moribus contineatur, neminem valere, nisi qui eosdem animi motus et sensus expertus sit. Quid de pictoribus et statuariis dicam, quorum summa ars in hoc genere versatur? Phidiam quidem, qui Iouis tantam maiestatem, Mineruae toruae frontis minas expressit, animum humilem et depressum gessisse putabimus? Apelles vero, qui gratia et venere omnes ante se vicisse memoratur, non potuit habere animum Gratiis iratis formatum aut ab elegantia et venustate alienum; itaque et comitate insignis et benignitate vel in aemulos fuisse narratur. *) Zeuxim sine vlla animi pulchritudine exemplum summae pulchritudinis in Helenae imagine expressisse non existimo. Raphael gratiae et venustatis tantam laudem non assequutus esset animo ab omni lepore et elegantia alieno. Iulii Romani erudita et culta, Titiiani delicata et exquisita, in colore carnis ad summam gratiam et venustatem temperando, Annibalis excel-

*) Plin. H. N. XXXV, 12. 13.

excelsa et magnifica, Rubensii maiestatis et numinis plena, Poussini heroicae et Romanae virtutis aemula, Albani in summa simplicitate cum dulcedine coniuncta ingenii vis et nobilitas traxit haud dubie aliquid a morum rationibus. Lebrunium quidem non minus generoso et magno animo in tota vita, quam ingenio claruisse, fatis constat. In Ios. Ribera, Hispanulo dicto, idem morum ingenium atrox, eadem atrae bilis et inhumanitatis significatio fuisse memoratur, quae in eius operibus, terroris et minarum plenis, eminet; Nic. Berchemi autem eadem serena mens et ad hilaritatem composita, quam elucere in eius operibus videmus. Fuere homines amicissimi inter se et coniunctissimi, *Carolus du Jardin et Iacobus van der Does*, quorum ille in gregibus armentisque et pascuis campisque exhibendis, laetum hilare et festivum aliquid habet, quod idem in vita sua expressisse fertur; alter, in ouium gregibus pingendis artifex, eandem tristitiam et melancholiam in coloris temperandi tono feruat, qua vitae eius tenor notabilis fuit. Habemus claros alioqui et ingeniosos pictores, qui tamen nil nisi humilia sectati et in argumentis vilibus, plebeis et obscuris, versati sunt; *rhy-pographos* non male antiquo nomine appelles. *) Sed et in minoribus scalpturae operibus ingenium et in-
doles artificis eminere putari potest. Solonis quidem mollis et delicata in scalpendis gemmis manus exprimere aliquam animi eius teneritudinem videtur.

*) At-

*) Plin, XXXV, 37.

*) Atque hic illud opponere aliquis possit: ad exprimendam omnis virtutis praestantiam non tam sensum eius quam ingenii teneram, mollem et flexibilem aliquam naturam, phantasiam imitatricem, omninoque non tam ipsos mores requiri, quam *ingeniosam simulationem*; omnem artem aliqua fingendi facultate contineri; eam rem imprimis in poetis, multo magis in dramaticis, in oculos incurrere; alioqui enim dicendum esse, mali tyranni mores et omne genus libidinis et crudelitatis non nisi a malo ingenio et corrupto animo recte effingi posse. Ad quae partim iam ante responsum est, **) cum diceremus, in eo morum genere artem locum primum occupare et mentem oculosque ita tenere, ut de natura rei repraesentatae nihil cogitet, unde et artibus propria aliqua, in re non pulchra, pulchritudinis natura asseri soleat. Sed etiam iniustitiam aut feritatem et omne vitii genus ad auersationem et damnationem nemo aptius et fortius ac potentius proponere potest, quam, qui virtutis alto sensu affectum, adeoque nec minore criminis odio imbutum, animum habet. Nec tamen negare velim, nullam fraudem et nequitiam aut improbitatem tantam animo concipi posse, quae virtutis non vulgarem aliquam speciem et pulchritudinem satis commode simulare et fingere queat; nec me praeterit, memorari posse in contrariam partem exempla hominum in vita sordidorum aut improborum, ingenio tamen adeo excellentium, ut magnos sensus et graues sententias non infeliciter affectarent. Illud dico, generosos eos motus et enthusiasmum illum, de quo dixi-

*) De iis, quae contra dici possint.

**) p. 24. extr.

diximus, nisi in animo ad id saltem tempus sensu pulchritudinis valde commoto esse non posse. Potest aliquis in reliquis vitae partibus et temporibus transuersus agi et ad vitia et libidinem declinare; at in pueritia forte bene institutus et praeclaris rebus assuefactus fuit, aut omnino interualla insaniae habet. Sed interdum iis, quae de magnorum ingeniorum erroribus et ridiculis, ad detrahendum eorum gloriae, memorantur, nimis cupide aures praebemus; qua de re nolo exempla hominum nostra aetate clarorum afferre. Tum vero argumenti natura non semper ea est, ut in opere ingenioso de pulchritudine ethica quaeratur. Discernenda etiam est rerum ab aliis iam excogitarum artificiosa imitatio et expressio ab ingenii et inuentionis subtilitate et acumine, in quod imprimis morum rectorum aliquem fructum redundare dicimus. Non minus enim in oratione et in carmine mechanica operis pars ab ingeniosa discernenda est, quam in musica arte et in pictura vel sculptura.

*) Disputauimus adhuc, quantum utilitatis vel noxae mores prauis rectius ad totius operis formam et argumentum, et ad mores ac characteres, omnemque in his praestantiam afferant. Supererat, ut de eorum vi in grauius, magnis ac sublimibus sententiis et dictis, et in ipsa dictione et oratione, omninoque in signorum, quibus artes animi quasi aures oculosque sensu afficiunt, habitu et cultu agerem; Sed omnem me huius descriptionis generis modum excede-

*) *Praetermittenda.*

cedere video. Neque adeo disertus esse possum in morum effectu ad cognitionem et studium pulchrorum et clarorum artificiorum, aut demonstrare, quam late morum omnisque virtutis ratio in tota arte critica regnet. Hoc addere liceat: cum in percipienda et iudicanda omni veritate et pulchritudine mores tantopere ad elegantem sensum intellectumque valeant, rectam tamen indolem et virtutem, omninoque bonos animi mores nusquam vberiores et insigniores fructus ostendere, quam in doctrina humaniorum litterarum et in enarratione veterum auctorum, qui cum omnis pulchritudinis rerum orationisque, non minus quam virtutis, auctores habeantur, male in iis ea opera locaretur, quae nil nisi exoleti sermonis rationem et antiquarum rerum ac rituum varietatem spectaret; quid enim sic attineret, veteres legi? Verum omnis humanitatis et antiquitatis doctrina proprie et vere eam rationem habet, ut ingenia adolescentum mollia ad accuratum virtutis et pulchritudinis omnis sensum acuuntur, et ad eius amorem inflammentur. Cum enim pulchritudo tum naturae, tum artis, imprimis vero orationis et carminis, eiusque pulchritudinis sensus et intelligentia, praeceptis et regulis aut subtili disputatione recte et cum fructu tradi nequeat; ut nemo musicae artis peritus extitit, qui nullos cantilenaee modos, nullum neruorum concentum, sed tantum hominis acute de sonorum varietate et apta compositione loquentis voces audiret, aut nemo pictor clarus euasit, qui, nullo artificio et opere praeclaro viso et explorato, multis tantum de linearum et colorum rationibus, de lumine et umbra, doctis sermonibus interesset; verum

rum omnes liberales artes paucis praeceptis, sed lectis et praestantibus exemplis, multoque usu et exercitatione, in formando ad ea ingenio, indigent: si in pulchritudine cognoscenda cum fructu versari velis, simul cum praeceptis, etiam ipsis exemplis animus imbuendus est. Cuius rei ea causa subest, quod praecipua huius studii ratio ad phantasiae vim, et excitandas in animo imagines, non ad subtiles notiones et finitiones, referenda est. Itaque in institutione eius pulchritudinis, quae in oratione est, h. e. in arte rhetorica, nisi exempla statim oculis animisque subiiciantur, accuratissima atque operosissima praeceptio vana et inanis est. Hoc itaque est, quod antiqui praeleguntur et enarrantur, ut ipso pulcherrimorum exemplorum usu et tractatione ingenia adolescentum ad omnis honestatis et pulchritudinis sensum formentur, ut pectus magna virtute imbuatur, omnisque vita elegantia instruat.

*) Cum itaque Augustissimi Regis amplissimo decreto et Ill. Munchhusii honorificentissimo iudicio munus hoc rhetorices et poetices praecepta exempla tradendi impositum mihi sit, Socratis verbis uti mihi liceat, quibus ille a dulcissima cum Phaedro de pulchritudine confabulatione discedit: *O Deus, da mihi, ut pulcher intus fiam, et, quaecunque extrinsecus habeo, ut internis sint consentanea!* **) Murneri

*) *Epilogus.*

**) ὦ φίλε Πάν τε καὶ ἄλλοι ὅσοι τῆδε θεοί, δοίητέ μοι καλῶ γενέσθαι τάνδοξον. τάξωθαι δὲ ὅσα ἔχω, τοῖς ἐντός εἶναι

neri autem illi aufpicando cum dies XXIII. Iulii, hora vndecima, dicta sit, vt concioni, quae eius rei caussa habebitur, Prorector academiae Magnus, Illustrissimi Comites, diuinae humanaeque sapientiae consultissimi Professores ac Doctores, vniuersique academiae Ciues genere et ingenijs florentissimi, interesse, et oratiunculam de *veris bonarum artium litterarumque incrementis ex libertate publica* audire velint, omni, qua par est, obseruantia oro rogoque, atque illud profiteor et prae me fero, eam beneuolentiam tanto maiorem animo meo iucunditatem allaturam esse, quod primo statim ad urbem et academiam hanc accessu ciuibus eius praeclaro aliquo beneficio deuinctum me et obstrictum esse arbitrabor. Scr. in Acad. Ge. Aug. d. XXI. Iulii CIΩICCLXIII.

* * * * *
* * *

Et si sensuum, sententiarum et locorum, qui in hac commentatione occurrunt, nondum me poenitet, parum tamen in ea mihi nunc placeo. Sunt enim nonnulla obscura, vaga, nec satis definita; omninoque toti argumento claritas ac perspicuitas sua deest.

Difficultates quidem quaestioni propositae inerant multae et magnae, quod ea notiones completitur plures subtiliores, et quod eadem notiones in recentioribus linguis conceptae ad latina verba erant refin-

εἶναι μοι Φίλιξ πλούσιον δὲ νομίζοιμι τὸν σοφόν· τὸ δὲ χρυσοῦ πλήθος εἴη μοι ὅσον μήτε φέρειν μήτε ἄγειν δύναται ἄλλος ἢ ὁ σάφρων.

refringendae: quo ipso factum est, vt vna et altera nouum quasi colorem imbiberet; id quod inprimis in vocabulo *morum* accidisse videri debet. Omnino itaque rem nimis arduam eram aggressus, cum agerem de argumento in nostra vernacula lingua nato, notionibus ac verbis propriis et domesticis constituto, quorum magna pars seu obscuritatem seu ambiguitatem induit, si iisdem aut similibus verbis in alia lingua, multo magis si in lingua, cuius vsus exoleuit, eas notiones redhibere volumus. Incideram itaque in eundem fere errorem, quem committere solent multi, qui, dum exercitationem transferendi verba ex vna in alteram linguam proponunt, cum ea seligere deberent, quae genio sermonis, in quem transferunt, maxime cognata, saltem ab eo non aliena sint, non animaduertunt se proponere haud raro ea, quae alterutri sermoni ita propria sunt, vt aut nunquam recte aut non sine difficultate alio sermone reddi possint. Voces germanicae sunt ad proprium aliquem genium constitutae: *Einfluß des Characters auf Gefühl des Schönen in den schönen Künsten vnd Wissenschaften, vnd folglich auf Bildung des Geschmacks vnd die Darstellung des Schönen selbst.* Si nunc, qua aetate sum, onus hoc mihi imponeretur, vt de argumento hoc latine agerem, equidem haud diffiteor me id peruicaciter esse recusaturum; Verum isto tempore, quo haec scribebam, non parum arridebant istius generis de causis pulchritudinis eiusque sensus ac iudicii disputationes, quarum vis nescio quae ad ingenium fingendum esse putabatur. Cum tamen rem semel essem aggressus, illud saltem mihi diligenter erat videndum, vt propositio-

nem tractandam quanta maxima possem subtilitate constituerem, remotis iis quae vellem exclusa esse, et vt caute definirem illud, quod potissimum demonstratum dare vellem. Inscriptio enim libelli id vnum postulabat, vt docerem, ad pulchritudinem, quae in artium operibus conspicua est, sensu ac mente percipiendam, adeoque et diiudicandam et exprimendam, magnam vim habere, si mentem afferas natura, institutione, vsu, ad sensum illum iam antea informatam. Declaranda igitur erat notio pulchritudinis in operibus ab arte profectis; constituenda notio morum; et definiendum, quid ab altero ad alterum proficisceretur.

Inter haec animo obuersabantur plura, quae ad duas maxime propositiones redibant, quarum altera haec erat: moribus animi nostri, seu latius de toto animi habitu, seu de singulis eius partibus et proprietatibus voce accepta, colorem aliquem dictis factisque nostris adspergi; adeoque eam mentis perfectionem, quam pulchritudinis nomine ac specie ornamus, vti res, sensa, dicta, facta, ita ingenii et artis opera, tanquam aura aliqua et spiritu afflare, qua magnam sui mirationem, amorem et studium concitent. Altera haec: a moribus h. e. ab habitu et sensu animi nostri multarum rerum proficisci, accendi, minui, studium; vt adeo placeat in poetis, scriptoribus, artium operibus, id, quod magnum, generosum, sublime, aut honestum, liberale, venustum est, vtque cum studio et cum delectatione cognoscatur: imbuendum esse animum moribus honestis, institutione liberali, sensuque generoso et magna-

magnanimo. Occurrebat tandem illud: assidua tractatione eorum seu scriptorum seu artis operum, quibus praeclara aliqua virtus reddita aut declarata est, animum iuuenilem ad similem sensum generosum et liberalem excitari, elici igniculos latentes, et colorem omnino aliquem animo ex rebus pulchris, in quibus versatur, illini.

Perturbatis hisce rationibus et confusis incidendam in id, quod ipso rerum et vitae vsu refellitur, vt profiterer: id quod vere pulchrum sit in artium operibus, non nisi ab ingenio pulchro proficisci posse. Parum subtiliter constituta notione ingenii pulchri, quod nec satis bene latine dicitur et quod facultate percipiendi et redhibendi id, quod pulchrum est, concludi debebat, vagari orationem necesse erat; et subibat animum τὸ καλόν, honestum ac virtus, eaque quam nos pulchritudinem ethicam appellamus, quam cum substituerem, exhibat enuntiatio, quam Voltarii et tot aliorum poetarum et pictorum exempla refellunt, qui cum ipsi a magnanimitate, fortitudine, constantia essent alieni, omnem tamen animi virtutem versibus praeclaris operumque argumentis mirabilibus expresserunt.